
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 <Информация> Роспотребнадзора
“Роспотребнадзор: магазин должен отвечать за травму, 
полученную на его пороге покупателем”
Роспотребнадзор напоминает об ответственности магази-

нов за травмы, полученные покупателями в торговом помеще-
нии

Торговые организации должны обеспечивать безопасные условия 
для жизни и здоровья покупателей.

Так, если посетитель магазина получил травму, связанную с органи-
зацией территории торгового объекта ненадлежащим образом, он мо-
жет обратиться в суд. Следует обратиться и в медицинское учреждение, 
чтобы зафиксировать вред здоровью (при этом необходимо указать, в 
каком именно магазине получена травма), установить виновника при-
чинения вреда, в чьи обязанности входит содержание территории или 
помещения.
 Постановление Правительства Москвы 
от 19.12.2023 N 2637-ПП
“О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. N 273-ПП”
Внесены изменения в постановление Правительства Москвы “О со-

вершенствовании порядка установления ставок арендной платы за землю 
в городе Москве”. Установлено, что размер ежегодной арендной платы 
за земельные участки, предоставленные для размещения объектов го-
сударственного значения, за исключением указанных в используемых в 
сфере водоснабжения, водоотведения и очистки, удаления сточных вод, 
равен размеру ежегодной арендной платы, установленной за земельные 
участки, находящиеся в федеральной собственности и предоставленные 
для размещения соответствующих объектов. При этом ставка арендной 
платы по оформленным до 01.01.2019 договорам аренды с данными ви-
дами разрешенного использования устанавливается:

- в 2024 году в размере 0,1 процента от кадастровой стоимости зе-
мельного участка;

- в 2025 году в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости зе-
мельного участка;

- в 2026 году в размере 0,5 процента от кадастровой стоимости зе-
мельного участка;

- в 2027 году и далее в размере 0,7 процента от кадастровой стои-
мости земельного участка.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Приказ ФНС России от 01.12.2023 N ÅÄ-7-17/914@
“Об утверждении Перечня государств (территорий), 
не обеспечивающих обмен информацией для целей 
налогообложения с Российской Федерацией”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.01.2024 N 76805.
Обновлен перечень государств (территорий), не обеспечи-

вающих обмен информацией с РФ для целей налогообложе-
ния

В перечне указаны 88 государств и 14 территорий: исключены госу-
дарства Антигуа и Барбуда, Вануату, Ãана, Ãренада, Мальдивы, Оман, 
Перу, а также территории Кюрасао и Острова Кука; включены, в частнос-
ти, СØА, Øвейцария, Ãермания, Ëатвия и Украина.

Признан утратившим силу Приказ ФНС России от 28.10.2022 N ÅÄ-
7-17/987@.
 Приказ ФНС России от 01.12.2023 N ÅÄ-7-17/915@
“Об утверждении Перечня государств (территорий), 
допускающих систематическое неисполнение обязательств 
по автоматическому обмену страновыми отчетами”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.01.2024 N 76806.

ФНС представлен перечень государств (территорий), до-
пускающих систематическое неисполнение обязательств по 
автоматическому обмену страновыми отчетами

Обмен страновыми отчетами для целей налогового контроля осу-
ществляется с компетентными органами юрисдикций, перечень которых 
утвержден Приказом ФНС России от 20.12.2022 N ÅÄ-7-17/1226@. В 
него включено 67 государств и 8 территорий.

Согласно настоящему приказу систематически нарушают обязатель-
ства по обмену страновыми отчетами 21 государство и 1 территория 
(Бермуды).
 <Информация> ФНС России
“С 2024 года увеличиваются размеры 
социальных вычетов”
ФНС напоминает об увеличении размеров социальных на-

логовых вычетов по НÄФË, в том числе на медицинские услу-
ги, обучение и некоторые виды страхования

Увеличение налоговых вычетов касается расходов, понесенных с 1 
января 2024 года.

Äо 110 тысяч рублей увеличен максимальный размер суммы расхо-
дов, с которой можно получить налоговый вычет на обучение ребенка 
(подопечного).

Äо 150 тысяч рублей увеличен размер налогового вычета: на свое 
обучение, медицинские услуги, приобретение лекарств, фитнес-услу-
ги, а также по расходам на оплату прохождения независимой оценки 
своей квалификации, по договорам негосударственного пенсионного 
обеспечения, добровольного пенсионного страхования, добровольного 
страхования жизни (на срок не менее пяти лет) и (или) по уплате допол-
нительных страховых взносов на накопительную пенсию.
 <Информация> ФНС России
“С 2024 года уточнен порядок расчета среднемесячного 
размера выплат при применении освобождения 
от НÄС в сфере общественного питания”
ФНС напоминает об изменении методики расчета числен-

ности организации общественного питания в целях примене-
ния освобождения от НÄС

С 1 января 2024 года вступают в силу изменения в подпункт 38 пункта 
3 статьи 149 НК РФ, внесенные Федеральным законом от 27.11.2023 N 
539-ФÇ, предусматривающие уточнение условий применения освобож-
дения от НÄС организациями и ИП, оказывающими услуги общепита.

С учетом внесенных поправок указанные налогоплательщики при оп-
ределении среднемесячного размера выплат и иных вознаграждений, 
начисленных в пользу физических лиц, будут использовать показатель 
среднесписочной численности работников, а не показатель списочной 
численности, как это было до внесения поправок.

Отмечено, что благодаря изменению методики расчета большее чис-
ло предпринимателей в сфере общепита смогут применить освобожде-
ние от НÄС.
 <Письмо> ФНС России от 28.12.2023 
N ØÞ-4-13/16492@
“Об учете расходов на рекламу в связи 
с приостановлением действия отдельных 
положений СОИÄН”
Уточнена позиция по вопросу, как после приостановления 

международных соглашений рассчитывать выручку для целей 
определения нормируемых расходов на рекламу

Расходы на рекламу признаются в размере, не превышающем 1 про-
цента выручки от реализации (пункт 4 статьи 264 НК РФ).

Указ о приостановлении действия отдельных положений между-
народных договоров по вопросам налогообложения вступил в силу с 
08.08.2023.

Ранее сообщалось, что организации, уплачивающие квартальные 
авансовые платежи по налогу на прибыль, для целей применения пункта 
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4 статьи 264 НК РФ определяют выручку с 01.07.2023, а уплачивающие 
ежемесячные авансовые платежи - с 01.08.2023.

Теперь позиция по данному вопросу уточнена: поскольку прибыль, 
подлежащая налогообложению, определяется нарастающим итогом, 
а налоговым периодом признается календарный год, то в целях при-
менения указанных положений НК РФ определять выручку следует с 
01.01.2023.
 <Информация> ФНС России
“С 1 января действует новая форма налогового расчета 
доходов иностранных организаций”
С отчета за 2023 год применяется новая форма (формат) 

налогового расчета выплаченных иностранным организациям 
доходов и сумм удержанных налогов

В форму расчета включены два новых раздела, в которых отражают-
ся доходы иностранной организации, не подлежащие налогообложению. 
Также внесены изменения и дополнения в коды видов доходов.

Кроме того, сообщено об изменениях в форме, связанных с новым 
сроком уплаты налога и уточнением порядка пересчета в рубли суммы 
налога в иностранной валюте.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 <Письмо> Казначейства России от 26.12.2023 
N 07-04-05/21-38919
“О направлении Обзора недостатков и нарушений”
Представлен обзор результатов осуществления в 1 полуго-

дии 2023 года контрольной деятельности в финансово-бюд-
жетной сфере

В обзоре приведены системные и систематические нарушения норм 
бюджетного законодательства, иных нормативных правовых актов, регу-
лирующих бюджетные правоотношения, а также правовых актов о конт-
рактной системе в сфере закупок.

Под систематическими нарушениями (критерии “регулярность”, 
“постоянность”) понимались однородные и неоднократные нарушения, 
выявленные у одного объекта контроля, а под системными нарушениями 
(критерий “совокупность”) - систематические и однократные нарушения, 
выявленные в определенной сфере деятельности (отрасли) либо в опре-
деленной сфере законодательства, у нескольких объектов контроля.

Обзор также содержит примеры положительной практики объектов 
контроля, направленной на предупреждение нарушений в финансово-
бюджетной сфере.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Информационное письмо Банка России от 09.01.2024 
N ИН-03-12/1
“О продлении периода неприменения Банком России мер 
к кредитным организациям и некредитным финансовым 
организациям”
По 31.12.2024 продлен период неприменения Банком Рос-

сии некоторых мер воздействия к кредитным организациям и 
некредитным финансовым организациям

Речь идет о нарушениях, указанных в Информационном письме Бан-
ка России от 15.11.2021 N ИН-014-12/88.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Минфина России от 07.11.2023 N 180н
“О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н 
“Об утверждении Инструкции о порядке составления 
и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации”

Зарегистрировано в Минюсте России 15.01.2024 N 76862.
Отчетность об исполнении бюджетов на 1 января 2024 года 

составляется с учетом установленных особенностей
Определен порядок раскрытия в формах отчетности инфор-

мации субъектами консолидированной отчетности, а также ус-
тановлены особенности представления бюджетной отчетности 
субъектами новых территорий.

Скорректированы требования к формированию показателей 
в отчетности об исполнении бюджетов.

Внесены изменения в некоторые формы отчетности, в числе прочего 
форма документа “Пояснительная записка” (ф. 0503160) дополнена но-
выми таблицами.
 <Письмо> Минфина России N 02-06-06/1031, 
Казначейства России N 07-04-05/02-255 от 11.01.2024
“О дополнительных критериях по раскрытию информации 
при составлении и представлении годовой бюджетной 
отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской 
отчетности государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений финансовыми 
органами субъектов Российской Федерации 
и органами управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации за 2023 год”
Сообщены требования к представлению финансовыми ор-

ганами субъектов РФ и органами управления ГВБФ РФ годо-
вой бюджетной отчетности, а также консолидированной бух-
галтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений 
за 2023 год в МОУ ФК

Приведен перечень инструкций, а также правил применения бюд-
жетной классификации, положениями которых необходимо руководс-
твоваться при составлении отчетности.

Также отмечено следующее:
сводный отчет (ф. 0503738-НП) на 01.01.2024 представляется в срок 

до 12 февраля 2024 года;
представление отчетности об исполнении бюджетов с представлени-

ем консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности в МОУ 
ФК осуществляется в подсистеме учета и отчетности “Электронный 
бюджет”.
 Информационное сообщение Минфина России 
от 11.01.2024 N ИС-аудит-69
“Новое в аудиторском законодательстве: 
факты и комментарии”
Минфином подготовлена информация об особенностях обя-

зательного аудита отчетности за 2023 год
Сообщается, в частности:
о размещении на сайте Минфина Перечня случаев обязательного ау-

дита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 г.;
об утверждении СРО аудиторов Ассоциацией “Содружество” новых 

редакций Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, 
а также Кодекса профессиональной этики аудиторов, подлежащих обя-
зательному применению с 1 января 2024 г.;

об определении порядка аудиторской деятельности в новых субъек-
тах РФ;

о возможности назначения в 2024 году аудиторской организации 
(индивидуального аудитора) решением общего собрания акционеров в 
форме заочного голосования;

о продлении полномочий Совета директоров Банка России по осво-
бождению аудиторских организаций на финансовом рынке от раскрытия 
чувствительной информации.
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